PREFEITURA
g FRANCA
■ H f  nasMHOl cOMHiomso com voei

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Franca, 17 de novembro de 2023.

Memorando n° 106/2023 -  SEC

De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Requerimento n° 643/23 -  Vereador Marcelo Tidy

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando o Requerimento n° 643/2023, de autoria do vereador

Marcelo Tidy, que requer “aumente a fiscalização nos depósitos de compra de

reciclados, conhecidos como “ferros velhos” contra a onda de furtos de hidrômetros

da Sabesp e fios de cobre e alumínio que estão ocorrendo nas residências e

espaços públicos da cidade", esclareço a Vossa Excelência que, por iniciativa dessa

Secretaria, a Guarda Civil Municipal realiza constantemente várias operações

conjuntas de fiscalização com a Polícia Militar, Vigilância Sanitária e Polícia Civil,

com vistas aos locais suspeitos de receptação dos objetos produtos dos crimes

acima descritos.

Por fim, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

Alameda Vicente Leporace, n? 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

'mips ‘•'franca sp icg.br/ FRANCA
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N .° k 4j /2023

Franca.i
APROVADO V + t - t ui

Em

't
õ - l  h i .  Á. VVt.f' h Ç / í 'Ia-Vi W

i.A  . /  l - Ú  •

Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que s e j a

oiiciado ao Sr. Prefeito, para que aumente a fiscalização noa depósitos
j de compra de reciclados, conhecidos como "ferros velhos" contra a onda
de furtos de hidrôraetros da Sabesp e fios de cobre e aluminio que
estão ocorrendo nas residências e espaços públicos da cidade.

Segue _matéria jorn-alistica :
<ht.tps : //sampí . net. cr / £ rança/noticias /2. "’95671 / -■ ■■■■/■ -

I Zíii i a o (2 0 2 £/l s-; v~ u - L 0-de-iíldicxetrt-deixa-fanúlla-Sêir.-ag -c-n.a- / .. -
; f : 3:u:a-agua- jorr£-se*n-parar> Acesso em 26/10/2023 .
i. ' :
i Moradores de .Franca procuraram este Vereador para
i interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências.
tí(■
\ Câmara Municipal cie Franca, em 26 de outubro de 2123.
|

Em ___/ ,J0M